
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 494 DEL 13/02/2024

OGGETTO: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO CON RIPRISTINO EDILE ED

IMPIANTISTICO DEL CORPO VECCHIO 1B DEL P.O. DI POPOLI” – CIG 9166906224

- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di miglioramento sismico con ripristino edile ed impiantistico del
corpo vecchio 1B del P.O. di Popoli” – CIG 9166906224

- autorizzazione al subappalto

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018,
nomina confermata con delibera n.1719 del 20.11.2023, nell’esercizio delle funzioni ad esso
delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente
determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con determina dirigenziale n.357 del 18.05.2022 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi
aggiudicava la procedura aperta, identificata dal CIG 9166906224 ed espletata ai sensi
dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “lavori di miglioramento sismico con
ripristino edile ed impiantistico del corpo vecchio 1B del P.O. di Popoli” alla CYTEC s.r.l. con
sede legale in Napoli e P.IVA 06000771219, risultata quale migliore offerente sulla base dei
parametri valutativi fissati dalla Stazione appaltante negli atti di gara, per un importo complessivo
di € 1.150.264,82 iva esclusa di cui € 1.035.829,82 iva esclusa per i lavori ed € 114.434,50 iva
esclusa per gli oneri della sicurezza;
- con “Atto di determinazione di socio unico”, redatto in data 22.09.2022 Rep.18559 Notaio
Dott. Pietro Di Nocera, veniva disposta la modifica della denominazione sociale della
CYTEC s.r.l. in EPROM s.r.l. e la modifica della sede legale della medesima da Corso
Vittorio Emanuele n.182 in Pozzuoli (NA) alla via Carlo Maria Rosini n.10;
- con determina n.3690 del 10.11.2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi concedeva il nulla
osta al subentro della GRAMMA s.r.l., a decorrere dal 17.10.2023, nella titolarità del
contratto inerente ai “lavori di miglioramento sismico con ripristino edile ed impiantistico del
corpo vecchio 1B del P.O. di Popoli”, individuato con il Repertorio n.2184/22 del
13.10.2022, in qualità di affittuaria nel contratto di affitto di azienda con proposta
irrevocabile di acquisto stipulato con la parte cedente, la EPROM s.r.l.;
- con nota del 07.02.2024 la GRAMMA s.r.l. chiedeva all’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi l’autorizzazione per l’affidamento, in subappalto, di parte delle opere previste
nell’appalto ad essa aggiudicato con la determina dirigenziale n.357 del 18.05.2022
ricomprese nella categorie OG1, entro i limiti previsti dalla normativa vigente all’atto
dell’offerta, per un importo pari ad € 447.688,54 oltre IVA ed oltre oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, alla ZAMPA GESTIONI e SERVIZI S.r.l. con sede legale in Guidonia
Montecelio (RM) alla via Monte Nero, 35 (C.F. e P.IVA n. 12651121001).
Considerato che la GRAMMA s.r.l., nella sua offerta, manifestava la volontà di subappaltare,
a ditte terze, le lavorazioni di cui alle Categorie OG1 e OG11 nell’ambito dell’attuale limite
di legge, fissato dal D.lgs.50/2016 nella quota massima del 50%.
Preso atto che la GRAMMA s.r.l. ha allegato all’istanza di subappalto la seguente
documentazione: 1) richiesta di autorizzazione al subappalto 2) contratto di subappalto 3)
dichiarazione sui requisiti di ordine generale rilasciata dal legale rappresentante della
subappaltatrice 4) Certificazione SOA della subappaltatrice 5) DURC della subappaltatrice 6)
Visura CCIAA della subappaltatrice 7) iscrizione provvisoria nell’Anagrafe antimafia degli
esecutori istituita dall’art. 30, comma 6, del D.L. n. 189 del 2016 convertito in Legge n. 229
del 2016.
Considerato che il subappaltatore non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto
Preso atto dalla documentazione prodotta dalla GRAMMA s.r.l. che:



- il subappaltatore è in possesso dell’idoneità tecnico professionale in relazione ai lavori da svolgere
(art.119, comma 4 lett.a) D.lgs. 36/2023);
- in capo al subappaltatore non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.94 e 95 del D.lgs.
36/2023 (art.119, comma 4 lett.b) D.lgs. 36/2023);
- non esiste alcuna forma di controllo o di collegamento a norma dell’art.2359 del Codice Civile tra
l’affidatario ed il subappaltatore (art.119, comma 16 D.lgs. 36/2023).
Constatato che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto, a favore della ZAMPA
GESTIONI e SERVIZI S.r.l. con sede legale in Guidonia Montecelio (RM) alla via Monte
Nero, 35 (C.F. e P.IVA n. 12651121001) dei “lavori di miglioramento sismico con ripristino
edile ed impiantistico del corpo vecchio 1B del P.O. di Popoli” inerenti alla categoria di
lavoro OG1 per un importo di € 447.688,54 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso corrispondente al 43,22% dell’importo dei lavori affidati esclusi iva ed oneri della
sicurezza

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Vista la determina n.357 del 18.05.2022.
- Vista l’attività istruttoria espletata come Responsabile Unico di Progetto ai sensi

dell’art.15 del D.lgs. 36/2023

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
- di autorizzare la GRAMMA s.r.l., in qualità di appaltatore dei “lavori di miglioramento
sismico con ripristino edile ed impiantistico del corpo vecchio 1B del P.O. di Popoli” – CIG
9166906224 ai sensi e per gli effetti della determina n.357 del 18.05.2022, a subappaltare alla
ZAMPA GESTIONI e SERVIZI s.r.l. con sede legale in Guidonia Montecelio (RM) alla via
Monte Nero, 35 (C.F. e P.IVA n. 12651121001) parte dei lavori riconducibili alla categoria
OG1 per un importo di € 447.688,54 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
corrispondente al 43,22% dell’importo dei lavori affidati esclusi iva ed oneri della sicurezza;

- di dare atto che restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano
l'istituto del subappalto dei lavori e che si intendono qui integralmente riportate, nonché la
facoltà dell’Asl di Pescara di revocare il subappalto concesso in caso di reiterate negligenze
dell’impresa subappaltatrice;
- di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la ZAMPA GESTIONI e
SERVIZI s.r.l., assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- di stabilire che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di
incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa
di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa appaltatrice ed all’Impresa
subappaltatrice per la dovuta conoscenza;
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Asl di Pescara per
giorni 15 consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 00000000 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 14/02/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-02-13T13:13:34+0000




